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Opäť sa všetci môžu tešiť na ukážky para 
športov, stretnutia s paralympijskými me-
dailistami, hudobné vystúpenia, worksho-
py, tvorivé dielne i SPP zónu zábavy. Po 
tretíkrát privíta Paráda všetkých účastní-
kov v areáli HS Centrum pri Sĺňave. 

Piešťanský „Prvý bezbariérový festival“ 
sa premiérovo konal v roku 2018 na Kúpeľ-
nom ostrove a privítali sme počas neho me-
dailistov zo ZPH v Pjongčangu. Ďalší „live“ 
ročník nasledoval na rovnakom mieste 
v roku 2019. O rok neskôr sa v dôsledku 
pandemickej situácie musel obmedziť iba 
na prezentáciu v online priestore. V roku 

2021 sa vrátil naživo, ale už na opačný ko-
niec Piešťan, do areálu HS Centra pri Sĺňa-
ve. Keďže tu našiel veľkolepý priestor a ide-
álne podmienky pre všetky športy, vrátil sa 
sem aj vlani a zopakuje si to aj v tomto roku. 

ŠPORTY

Aj tohtoročný festival bude prístupný 
pre verejnosť, ktorá si bude môcť overiť 
svoje schopnosti vo vybraných športoch. 
Registrácia sa začne o 10. hod. Okrem 
súťažných športov tu prebehne aj prezen-
tácia tých nesúťažných. Viac o všetkých 
parašportoch sa návštevníci budú môcť 
dozvedieť v stánku SPV. Všetci sa môžu 
tešiť na tenis na vozíku, parastreľbu, pa-

ralukostreľbu, florbal na elektrických vo-
zíkoch, showdown, curling na vozíku, bas-
ketbal na vozíku, paracyklitiku, paraalpské 
lyžovanie, paraveslovanie, paravolejbal 
a paragolf. Určite poteší aj návrat k zbiera-
niu pečiatok do day passov – po získaní pl-
ného počtu vás bude čakať sladká odmena! 

HUDOBNÉ VYSTÚPENIA 

Okrem aktívneho športovania budú 
návštevníkov udržiavať v dobrej nálade 
aj hudobné vystúpenia. Predstavia sa Pe-

PARÁDA 2023  
si pripomenie ročný míľnik do Paríža

Už túto sobotu 26. augusta organizuje Slovenský paralympijský 
výbor (SPV) ďalší ročník podujatia „Paráda 2023 – prvý bezbariérový 
festival“ v Piešťanoch. Generálnym partnerom podujatia je rovnako 
ako aj počas minulých ročníkov spoločnosť SPP.

FESTIVAL PARÁDA
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ter Cmorik Band, Robo Opatovský, Lucia 
Bujnová a Michal Červienka. Programom 
budú počas celého dňa sprevádzať mode-
rátori Juraj Turis a Štefan Skrúcaný. 

PARÍŽ 2024

Popoludní príde na rad predstavenie 
loga XVII. Paralympijských hier a reklam-
nej kampane „Nezlomní“ k ročnému míľ-
niku do Paríža. Stretnete tu naživo viacero 
našich úspešných paralympionikov, ktorí 
sú práve v kvalifikačnom procese na PH 
2024 a bojujú o miestenky. V premiére tu 
zaznie aj pieseň Nezlomní v podaní Petra 
Cmorika. 

SPP ZÓNA ZÁBAVY 

Každoročne ju s veľkým úspechom 
pripravuje generálny partner poduja-

tia SPP a nebude chýbať ani tohto roku. 
Okrem už tradičných atrakcií ako sú 
detský kútik či skákací hrad bude toh-
to roku lákať aj galaktická bublinková 
show, fotokútik, vesmírne tvorivé dielne 
(vlastná výroba rakety), planetárium či 
ďalšia drobná zábava a guličková zmrzlina. 

EDUKAČNÁ ZÓNA 

Bude tento rok súčasťou stánku SPV 
a zároveň ponúkne prednášky na hlavnom 
pódiu o národnom projekte SME SI ROV-
NÍ, o hľadaní talentov (Juraj Medera), o pa-
racyklistike (Branislav Režňák) a o cestova-
ní. V stánku SPV budú k dispozícii všetky 
potrebné informácie o parašportoch, vrá-
tane kontaktov na realizačné tímy. 

HĽADÁME TALENTY 

Do súťažných aktivít sa na podujatí 
PARÁDA tradične zapoja aj účastníci 

letného kempu „Hľadáme talenty 2023“, 
ktorý bude prebiehať v priestoroch 
HS Centra v dňoch 21. – 27. augusta. 
Ako informoval vedúci projektu Juraj 
Medera, okrem troch špecializovaných 
(parakarate, boccia a florbal na 
elektrických vozíkoch) je pripravený 
aj tzv. motivačný kemp, v ktorom 
predstavia denne jeho účastníkom po 
dva parašporty. V špecializovaných je po 
päť účastníkov, v motivačnom desať, ale 
tohtoročnou novinkou je denný kemp. 
V praxi to znamená, že dieťa nebude spolu 
s ostatnými ubytované v hoteli Máj, ale 
príde len na jeden konkrétny deň vyskúšať 
si dva športy. Deväťčlenný realizačný tím 
(v ktorom nechýbajú ani paralympijskí 
víťazi Jakub Krako či Michaela Balcová) 
je pripravený tentokrát na nápor až 35 
detí. Najlepší z kempu budú ako každý rok 
ocenení na Paráde. 

FESTIVAL PARÁDA

FINÁLOVÉ KOLO ŽUPNEJ PARALYMPIÁDY 
Podujatie Paráda bude aj dejiskom vy-

vrcholenia Župnej paralympiády 2023. 
Tento nový projekt SPV odštartoval 3. 
marca v Dolnom Kubíne, kde sa ako prvá 
konala ŽP Žilinského samosprávneho 
kraja. 

Nasledovala Bratislava 19. mája (zaria-
denie Gaudeamus na Mokrohájskej ulici 
v Bratislave) a Košice 2. júna. Štvrtou v po-
radí bola banskobystrická, ktorú hostilo 
NRC Kováčová ako súčasť každoročných 
športových hier tohto zariadenia 9. júna. 
Nasledoval Prešov 23. júna a Partizánske 
28. júna (ŽP Trenčianskeho samosprávne-
ho kraja ako súčasť tradičného dňa Rado-
vana Kaufmana). V piešťanskom finále sa 
stretnú najlepší zo župných paralympiád, 
ktoré prebehli v spomínaných mestách. 

Projekt ŽUPNÁ PARALYMPIÁDA je 
jedným z bodov Memoránd o vzájomnej 
spolupráci medzi SPV a ôsmimi samo-
správnymi krajmi Slovenska, ktoré boli 
podpísané v priebehu rokov 2021 a 2022 
predsedom SPV Jánom Riapošom a jed-
notlivými županmi. Spoločným cieľom 
memoránd je priniesť paralympijský 
šport do všetkých regiónov Slovenska, 
zapojiť do neho zdravotne znevýhodne-
né deti a mládež a šíriť prostredníctvom 
športu paralympijské myšlienky.

Podujatia župných paralympiád sa 
integrujú aj s ďalšími dlhoročnými pro-
jektami SPV – SME SI ROVNÍ, Hľadáme 
talenty, Paráda, Deň Radovana Kaufma-
na a ďalšími.

Hlavným organizátorom župných pa-

ralympiád je SPV v spolupráci s ôsmi-
mi slovenskými župami, prípadne 
mestami, v ktorých sa koná. Generál-
nym partnerom projektu je spoloč-

nosť ECOINVESTMENT, hlavnými 
partnermi sú Allianz a SPP, oficiálnym 
partnerom JYSK a mediálnym TA3.
Viac informácií na www.festivalparada.sk 



12  Špeciálny projekt Pravda  Pondelok 
23.  augusta 2021

211 x 264 mm 211 x 264 mm

4

Práve sa v Paríži začína posledný dôle-
žitý míľnik pred hrami Chefs de Mission 
Seminar (stretnutie vedúcich výprav), kde 
dostanú dôležité inštrukcie k samotnej 
účasti. Slovensko na ňom zastupuje vedúci 
Štábu PH Paríž 2024 Tomáš Varga, ktorý 
letel do budúceho dejiska hier už po nie-
koľkýkrát. Naposledy v polovici júla, keď 
sa tu zúčastnil na marketingovom a medi-
álnom summite, ktorý zorganizoval Me-
dzinárodný paralympijský výbor (IPC). 
Cieľom podujatia bolo prediskutovať 
a naplánovať stratégie na maximalizáciu 
vplyvu a mediálneho pokrytia nadchádza-
júcich paralympijských hier 2024 v Paríži.

„Na summite bola vyzdvihnutá vynikajú-
ca práca členov IPC za posledné dva roky, 
pričom vystúpili zástupcovia paralympij-
ských výborov Austrálie a Belgicka, či Or-
ganizačného výboru Majstrovstiev 
sveta v rugby na vozíku 2022. 
V diskusii za okrúhlym 
stolom s tromi športov-
cami sa skúmali možnosti 
a vplyv paralympijských 
hier v Paríži 2024 so za-

meraním na to, ako môže ďalej napredovať 
paralympijská integrácia“, uviedol Tomáš 
Varga. IPC, ako ďalej pokračoval, pred-
stavil svoju obsahovú stratégiu pre Paríž 
2024, v ktorej načrtol aktivity pred, počas 
a po skončení hier, zamerané na prospech 
rôznych zainteresovaných strán.

Poprední partneri, vrátane spoločností 
Allianz, Visa, Toyota a Airbnb, načrtli svoje 
plány pre paralympijské hry a zamerali sa 
na svoje úlohy a prínos. Organizačný výbor 
Paríž 2024 predstavil svoje komunikač-
né a marketingové plány na zabezpečenie 
úspechu paralympijských hier. „Na summi-
te sa skúmali aj hlavné trendy, očakávané 
pred PH 2024, ktoré sa týkali digitálnych 
údajov a analytiky, ako aj trendov v oblasti 
online technológií a sociálnych sietí“, dodal 
vedúci Štábu PH Paríž 2024. 

Platfortma "LA MINUTE"  v najnovšom 
vydaní okrem iného prezentuje prvú verziu 
kalkulačky ETS, ktorej účelom je pomôcť 
národným paralympijským výborom vy-

počítať veľkosť tímu 
a všetky nároky podľa 
počtu športov a špor-

tovcov, ktorí sa na 
hry kvalifikujú. Jej 
kompletná verzia 
a využitie bude 
jedným z bodov 

seminára vedú-
cich výprav. 
Ďalej pred-

stavuje slávnostné balíčky pre fanúšikov, 
ktorých zakúpenie im umožní exkluzívne 
miesto v centre diania, aj s pohostením. 

Organizačný výbor hier neponechal bo-
kom ani piktogramy jednotlivých športov 
a povýšil ich z vizuálnych pomôcok na ná-
padné erby, ktoré poslúžia fanúšikom pri 
orientácii na športoviskách, ale zároveň 
symbolizujú aj hodnoty organizátorskej 
krajiny. Platforma tiež prináša inštruk-
cie pre dobrovoľníkov, ktorí boli vybraní 
na PH, podobne aj pre tímových lekárov 
a zdravotníckych pracovníkov. 

Francúzi sa netaja 

úmyslom zorganizovať najveľkolepejšie 
hry v histórii a pre tento svoj zámer prijali 
dynamický plán. Napomôcť tomu má na-

príklad otvárací ceremoniál, ktorý prvý-
krát prebehne mimo centrálneho štadióna 
či vybudovanie športovísk na ikonických 
miestach Paríža. 

A tak sa 1. a 2. septembra bude bežať 
paratriatlon cez most Pont Alexandre III. 
s jeho spektakulárnou scenériou. Para-
taekwondo nájde svoj domov pod nád-
hernou sklenenou strechou Grand Palais. 
Na druhej strane Seiny, hneď vedľa kupoly 
Invalidovne v srdci Paríža, budú od 3. sep-

tembra prebiehať preteky v paradrezúre. 
Absolútnym highlightom bude turnaj nevi-
diacich futbalistov, ktorí to rozbalia rovno 
pod Eiffelovou vežou. Pri príležitosti 500 
dní do otvorenia hier predstavili organi-
zátori viacero zaujímavých čísel od 4 400 
po 1. Prvé číslo znamená maximálny počet 
športovcov, ktorí budú súťažiť na PH, plus 
278 navádzačov. Jednotka symbolizuje, 
že Francúzsko prvýkrát organizuje letnú 
paralympiádu. Zimnú hostilo v roku 1992 
v Albertville. Z ďal- ších čísel, ktoré 

stoja za zmien-
ku: 549 – počet 
m e d a i l o v ý c h 
podujatí (vráta-
ne rekordných 
236 pre ženy), 
300 – hodín 

priamych preno-
sov (nový míľnik z hľadiska paralympij-

ského pokrytia), 184 – počet zastúpených 
národných paralympijských výborov, 22 
– počet športov, 3,4 – očakávaný rekord 
v miliónoch predaných vstupeniek (aktu-
álne vedie Londýn 2012 s 2, 7 mil.). Orga-
nizačnému výboru OH a PH bude pomáhať 
až 45 000 dobrovoľníkov, zahŕňajúcich aj 
3 000 so zdravotným znevýhodnením. 
Jednou z podmienok prijatia bolo, že mu-

sia byť k dispozícii aspoň desať dní v ob-
dobí olympijských (26. júla – 11. augusta) 
alebo paralympijských hier (28. júla – 8. 
septembra).

Ako vážne berú francúzski organizátori 
prípravu na Paríž 2024 svedčí aj výberové 
konanie na tvorcu pochodní a kotlov pre 
olympijské a paralympijské hry. Vyhral ho 
napokon jeden z top dizajnérov krajiny 
galského kohúta, medzinárodne uznávaný 
Mathieu Lehanneur.

Rok do štartu XVII. PH Paríž 2024

PARALYMPIJSKÉ HRY

Francúzsku metropolu čaká ročný finiš do otváracieho ceremoniálu 
hier, ktoré sa po prvýkrát v  histórii budú konať pod spoločným 
názvom „Olympijské a  paralympijské hry Paríž 2024“. Olympijské 
odštartujú 26. júla, paralympijské sa budú konať od 28. augusta – 8. 
septembra 2024.
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V dňoch 8. – 20. augusta sa tu uskutoč-
nili Majstrovstvá Európy v parašportoch 
(European Para Championship 2023), na 
ktorých štartovalo približne 1 
500 športovcov zo 45 krajín. 
Tí si zmerali sily v 10 športoch 
(boccia, paralukostreľba, para-
cyklistika, parastreľba, tenis na 
vozíku, judo, parataekwondo, 
basketbal na vozíku, goalball, 
parabedminton). Slovensko 
malo zastúpenie v prvých pia-
tich.

Európske majstrovstvá boli 
zároveň kvalifikáciou na PH Paríž 2024. 
Do budúcnosti majú ambíciu stať sa súčas-
ťou paralympijského kalendára, pričom by 
sa organizovali vždy rok pred PH (2027, 
2031…). Srdcom hier bola hala Ahoy, ale 
viacero športov našlo svoj domov v exte-

riéri, priamo v centre Rotterdamu, aby ich 
mohlo vidieť čo najviac ľudí.

V bocci (8. – 14. augusta) sme mali v hre 
osem športovcov: Tomáš Král, 
Róbert Mezík, Rastislav Kuri-
lák, Kristína Kudláčová, Bo-
ris Klohna, Ľuba Škvarnová, 
Martin Strehársky a Kristína 
Vozárová napokon získali jed-
nu striebornú medailu záslu-
hou Róberta Mezíka v súťaži 
jednotlivcov BC4. V rovnakom 
čase sa odohral aj turnaj v teni-
se na vozíku, kde Tomáš Masa-

ryk v skupine Quad skončil štvrtý a Marek 
Gergely vypadol v hlavnej súťaži v druhom 
kole. 

V druhej časti rotterdamských hier štar-
tovali na svojich kontinentálnych šampio-
nátoch paracyklisti (Patrik Kuril, Ondrej 

Strečko, Miloš Hudec, Daniel Kukľa, Anna 
Oroszová, Kristína Madajová, Jozef Čorej), 
paralukostrelci (Marcel Pavlík, Peter Kinik, 
Martin Dorič, Dávid Ivan) a parastrelci (Ve-
ronika Vadovičová, Radoslav Malenovský, 
Kristína Funková, Štefan Kopčík, Viliam 
Holenda), Ich súťaže sa však konali v čase 
uzávierky tohto čísla. Výsledky nájdete na 
www.paralympic.sk. 

Podujatie zorganizoval Európsky pa-

ralympijský výbor (EPC) a paralelne tu 
usporiadal aj svoje valné zhromaždenie 
a konferenciu „Prispôsobení budúcnosti 
– Integrácia základných, paralympijských 
a olympijských športov“. Slovensko na 
nich zastupovali výkonný riaditeľ SPV 
Maroš Čambal, riaditeľ pre športy Tomáš 
Varga a generálny sekretár Samuel Roško. 
Vedúcou slovenskej výpravy športovcov 
bola v Rotterdame Monika Dzuriková. 

Paralympijský svet sa v  lete 2023 vybral cestou multišportových 
podujatí. Najskôr sa paracyklisti zúčastnili v  škótskom Glasgowe 
na doteraz najväčších MS v  cyklistike, kde sa bojovalo o  medaily 
vo všetkých odvetviach a  disciplínach. Vzápätí sa stal holandský 
prístav Rotterdam dejiskom doteraz najväčšieho podujatia 
v paralympijskom športe po PH a ZPH.

Aj v Rotterdame o parížske miestenky 
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„Je to pekné, ale som sklamaný, lebo 
som mal na to, aby z toho bola zlatá me-
daila. Je to škoda, lebo nešlo len o medai-
lu, ale aj o nomináciu na Paríž a práve môj 
dnešný súper je mojim priamym konku-
rentom v boji o účasť“, povedal slovenský 
reprezentant po finálovom zápase.

Mezík postúpil z prvého miesta v zák-
ladnej skupine, keď vyhral všetky tri zá-

pasy. Vo štvrťfinále si poradil s Francúzom 
Fabrem 11:1 a rovnako jednoznačne dopad-
lo v jeho prospech aj semifinále proti Belgi-
čanovi Ramboutsovi (8:0).

Náš druhý zástupca v skupine BC2 Ras-
tislav Kurilák vypadol vo štvrťfinále s Por-
tugalcom Araujom 3:6. Rovnako vo štvrťfi-
nále sa so súťažou rozlúčil v BC4 aj Martin 
Strehársky po prehre 1:6 s Chorvátom 

Komarom. Tomáš Král, Kristína Kudláčo-
vá, Boris Klohna, Ľuba Škvarnová, a Kris-
tína Vozárová nepostúpili zo základných 
skupín do vyraďovacej fázy.

Menej sa Slovákom darilo v súťažiach 
párov a tímov. Pri absencii dvojnásobných 
paralympijských šampiónov Michaely Bal-
covej a Samuela Andrejčíka sme neuspeli 
ani v našej najsilnejšej skupine BC4. Pár 
Martin Strehársky a Kristína Vozárová 
prehrali všetky tri duely so Španielskom, 
Ukrajinou i Maďarskom. Do vyraďovacej 
fázy nepostúpil ani tím BC1/2, ktorý v zá-
kladnej skupine dokázal zvíťaziť iba nad 
Českom a skončil tretí. 

V prvej časti multišampionátu v Škót-
sku sa konali dráhové preteky, priamo 
v Glasgowe, kde malo Slovensko tradične 
iba jedného súťažiaceho – viacnásobné-
ho svetového šampióna Jozefa Metelku. 
Tomu sa napokon podarilo vybojovať 
dve strieborné medaily. Prvýkrát od roku 
2014, keď vstúpil do svetovej paracyklis-
tiky a v mexickom Aguascalientes vybojo-
val prvé zlato, našiel premožiteľa vo svojej 
najsilnejšej disciplíne - stíhacie preteky na 
4 km. Zvíťazil Francúz Kevin le Cunff, bý-
valý profesionálny cyklista, ktorého pred 
Glasgowom preradili z MC 5 do Metelko-
vej skupiny MC4. 

ROKY VO SVETOVEJ ŠPIČKE 

V súťaži pevný 1 km skončil Metelka 
štvrtý, v šprinte na 200 m (ktorý je sú-
časťou omnia) piaty a v scratchi deviaty. 
Druhý strieborný kov napokon pribudol 
na jeho krk z omnia, ktoré je súčtom vý-
sledkov štyroch disciplín. V stúpajúcej 
konkurencii sa mu tentokrát zlato neušlo, 
ale za dlhoročnú príslušnosť ku svetovej 
špičke patrí piešťanskému rodákovi, tr-

vale žijúcemu vo Veľkej Británii, absolu-
tórium. Navyše, keď ako obojživelník štar-
toval aj v následných cestných pretekoch 
a aj tam sa postaral o jediný cenný kov pre 
Slovensko. 

Dejiskom cestných pretekov bola trať 
Dumfries and Galloway (120 km od Glas-
gowa), kde už súťažila šestica slovenských 
reprezentantov. Ako prvá sa išla časovka, 
kde sa v skupinách H a T najviac darilo 
Anne Oroszovej, ktorá vo WH3 obsadila 8. 
miesto. Daniel Kukľa bol v MH4 22. a Mi-
loš Hudec (MH3) skončil na 28. mieste. 

MEDAILA Z ČASOVKY 

Na druhý deň vyrazili na trať stojaci pa-
racyklisti a Jozef Metelka pridal k dvom 
strieborným medailám z dráhy bronzový 
kov, keď tentokrát skončil pred ním okrem 
le Cunffa aj ďalší Francúz Le Rousseau. Ví-
ťaz časovky z PH Tokio 2020 Patrik Kuril 
(tiež MC4) skončil ôsmy, Ondrej Strečko 
(MC5) jedenásty. 

Šampionát vyvrcholil cestnými pretek-
mi. Najskôr na 15,6 km okruhu so štartom 
a cieľom v Dumfries zopakovala ôsme 
miesto z časovky Anna Oroszová. Menej 

sa už darilo Danielovi Kukľovi a Milošovi 
Hudecovi, ktorí za najlepšími výraznejšie 
zaostali a vo svojich skupinách obsadili 
zhodne 25. miesto. 

Na stojacich paracyklistov v skupinách 
MC4 a 5 čakalo šesť okruhov o celkovej 
dĺžke 93,6 km. V MC5 sa od pelotónu 
hneď v prvom kole odpútala trojica prete-
károv, ktorá si vytvorila zhruba minútový 
náskok a podarilo sa jej ho udržať až do 
konca. Ondrej Strečko nástupu súperov 
nestačil a cieľom prešiel na 13. mieste.

HROMADNÝ PÁD 

Oveľa priaznivejšia situácia bola v sku-
pine MC4, kde si na začiatku pretekov 
nastúpil Jozef Metelka a pred vedúcou 
sedemčlennou skupinou si vybudoval 30 
sekundový náskok. Tá ho nakoniec v tre-
ťom kole dostihla a v tejto skupine ôsmich 
jazdcov boli obaja naši pretekári. „Celé 
preteky sa išli za silného dažďa, ktorý sa 
zrejme podpísal aj pod hromadný pád 
štyroch pretekárov vo vedúcej skupine. 
Na zemi sa, bohužiaľ, ocitli aj Kuril s Me-
telkom. Patrikovi sa nič nestalo, mohol 
pokračovať a po určitom čase sa mu po-
darilo vrátiť do skupiny. Horšie dopadol 
Jozef, ktorý skončil s hlbokou tržnou ra-
nou, vyžadujúcou zašitie na predkolení, 
a preteky nedokončil. V poslednom kole 

zaútočili Francúz le Cunff a Ír Grimes 
a do cieľa prišli s takmer dvojminútovým 
náskokom. V špurte o bronz sa síce Kuri-
lovi nepodarilo presadiť, ale aj 6. miesto 
a predvedený výkon sú vynikajúce a Pat-
rik opäť potvrdil príslušnosť k úzkej sve-
tovej špičke“, popísal priebeh pretekov 
manažér reprezentácie Branislav Režňák.

O ÚČASŤ V PARÍŽI

Majstrovstiev sveta v Škótsku, ktoré 
sú jedným z kvalifikačných podujatí na 
PH Paríž, sa zúčastnilo 427 paracyklistov 
z 55 krajín. Slovensko si na nich zásluhou 
Jozefa Metelku vybojovalo tri medaile 
(2 x striebro na dráhe – stíhačka na 4 km 
a omnium, plus 1 x bronz v časovke na 
ceste) a ďalších 7 umiestnení v top 10 (Me-
telka – 4. miesto na 1 km, 5. miesto 200 
m šprint, 9. miesto scratch; Patrik Kuril 
– 6. miesto cestné preteky, 8. miesto ča-
sovka; Anna Oroszová – 8. miesto časovka 
a 8. miesto cestné preteky).

Z Glasgowa sa po skončení MS presu-
nula výprava do Rotterdamu, kde súťažila 
(v čase uzávierky tohto čísla) na ďalšom 
multišampionáte, ktorého súčasťou boli aj 
ME v paracyklistike. Už bez Jozefa Metel-
ku, ale s dvomi ďalšími pretekármi, ktorí 
sa pripojili k výprave – s Kristínou Mada-
jovou (WH4) a Jozefom Čorejom (MH2). 

Boccista Mezík siahal na zlato
Na ME 2023 v boccii, ktoré sa konajú v Rotterdame, malo Slovensko 
v  súbojoch o  medaily jediného zástupcu. Róbert Mezík (BC2) po 
predošlých suverénnych výkonoch však prehral vo finále tesne 
s Izraelčanom Nadavom Levim 4:5 a získal striebornú medailu.

Jozef Metelka udržal medailovú kontinuitu
Paracyklisti absolvujú nabitý letný program. Najskôr sa otestovali na 
domácich cestách počas Európskeho pohára v Púchove (15. – 16. júla), 
aby vzápätí vyrazili do Glasgowa na historicky prvé multiodvetvové 
majstrovstvá sveta v  cyklistike (2. – 13. augusta). Po nich ich ešte 
čakal európsky šampionát v Rotterdame (18. – 20. augusta).

Jozef Metelka opäť bodoval na dráhe aj na ceste

Slovenská výprava na ME v Rotterdame. 
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Ako prvý z našich štartoval Dušan Lacz-
kó v hode diskom v kategórii F56 a získal 
bronzovú medailu. „Dušan je športovec, 
ktorý si ide za svojim cieľom systematic-
kou a cieľavedomou prípravou. Veril som, 
že je pripravený dobre fyzicky aj mentál-
ne. Nasvedčovali tomu aj preteky, ktoré 

predchádzali MS v Paríži. Hádzal o 9. hod. 
ráno a konkurovalo mu ďalších sedem 
pretekárov. Už v rozcvičke bol uvoľnený 
a disk mu lietal technicky správne. Poča-
sie okolo 19. C a mierny protivietor neboli 
prekážkou, aby potvrdil svoju výkonnosť 
a hneď prvým pokusom hodil 42,70 m, čo 
sa ukázalo ako najdlhší pokus. Týmto vý-
konom na úrovni osobného maxima získal 
bronzovú medailu a porazili ho iba diskári 
z Indie a Brazílie. Dušan ukázal, že patrí 
do svetovej špičky a svetová paraatletika 
s ním musí rátať“, zhodnotil výkon nášho 
prvého medailstu vedúci výpravy Radek 
Šatka. 

O dva dni neskôr vstúpil do atletickej 
arény dvojnásobný paralympijský medai-
lista z Ria 2016 a Tokia 2020 Marián Kuře-
ja v hode kuželkou, skupina F51, ktorému 
však MS nevyšli úplne podľa predstáv. 
„Marián mal výborne načasovanú formu, 
čo potvrdil aj jeho posledný tréning deň 
pred pretekmi, kde mu kuželka zaletela až 
k hranici 34 metrov. Jeho disciplína bola 

naplánovaná na 18:30 hod. a išiel hádzať 
ako prvý. Sám povedal, že to nemá veľmi 
rád hádzať prvý, ale nastavil sa bojovne, 
že zarmúti súperov hneď od začiatku. 
Proti nemu však okrem súperov boli aj 
slnko a protivietor. Teplota na slnku cez 
40 C a protivietor okolo 6 – 8 m/s odfú-
kol šance na rekordné hody. Aj napriek 
tomu prehodil hneď prvým pokusom 30 
metrovú hranicu. Tento výkon zlepšil ešte 
posledným hodom na 30,74 m. To sa, žiaľ, 
nakoniec ukázalo, že na medailu nestačí 
a z Paríža si odniesol 4. miesto. S výkonom 
nebol spokojný, vedel, že má natrénované 
na viac a veril, že to v súťaži aj potvrdí. Ale 
s trénerkou Jankou Sučíkovou zhodnotili 
preteky ako uspokojivé z pohľadu zabez-
pečenia miestenky na PH 2024 a detail-
nejšiu analýzu výkonu spravia až doma na 
Slovensku“, pokračoval Radek Šatka.

Posledným v akcii bol Ladislav Čuchran 
(foto vľavo) v hode oštepom skupiny F54. 
„Pre slabší spánok sa poslednú noc necí-
til najlepšie, ale nastavil sa potvrdiť svoju 
výkonnosť a zabojovať o zlato. Ale skúse-
ný Grék bol tvrdým orieškom. Laco išiel 
hádzať ako prvý a v rozcvičke predviedol 
zopár dlhých a vyrovnaných hodov. V sa-
motnej súťaži boli všetky pokusy v rozpätí 
jedného metra, čím ukázal stabilitu a vy-
rovnanosť. Najdlhším Lacovým pokusom 
bol posledný, keď rozhodcovia namerali 
28, 94 m. Tento hod Lacovi priniesol krás-

ne druhé miesto a malou smolou môže-
me nazvať to, keď Stefanoudakis hodil 
posledným pokusom 29,17 m, čím získal 
prvenstvo, ale Laco bol s výkonom aj 
umiestnením spokojný“, priblížil vystúpe-
nie nášho najúspešnejšieho účastníka MS 
vedúci výpravy.

Všetci traja slovenskí paraatléti skon-
čili do 4. miesta na MS, čím si zabezpečili 
miestenky na PH 2024 v Paríži. Toto bolo 
hlavným cieľom výpravy a domov sa vra-
cali s pocitom splneného plánu. „Osobne 
si však dovolím povedať, že o rok bude na 
PH výrazne tvrdšia konkurencia a musíme 
sa celý rok na súperov zodpovedne pripra-
vovať“, dodal Radek Šatka.

Dve medaily z dejiska budúcoročných hier
Jedna strieborná, jedna bronzová medaila a  umiestnenie všet-
kých troch pretekárov v prvej štvorke, znamenajúce miestenku na 
PH 2024 – taká je vizitka slovenskej paraatletiky z MS 2023, ktoré 
v dňoch 8. – 17. júla hostil Paríž ako testovacie podujatie budúcoroč-
ných hier. Ich dejiskom bol Stade Charléty na juhu francúzskej met-
ropoly.

Vrchol roka príde v britskom Sheffielde

V Ostrave však našim nevyšli dvojhry 
podľa predstáv - jediný cenný kov si pri-
písal na konto Richard Csejtey (TT8) po 
semifinálovej prehre s Belgičanom Ledou-
xom (bronzové medaily získavajú obaja 
porazení semifinalisti). O niečo lepšie to 
už bolo vo štvorhrách, kde tesne pred brá-
nami finále zostali oba naše páry v skupine 
TT2 (Riapoš/Ludrovský prehrali s kórej-
ským párom Kim/Jang 0:3 a rovnakým po-
merom podľahli aj Lovaš s Kližanom Špa-
nielom Toledovi a Rodriguezovi). Striebro 
si pripísal na konto po finálovej prehre 
v TT7 Miroslav Jambor so slovinským spo-
luhráčom Trtnikom. 

Začiatkom júla štartoval Ján Riapoš 
v texaskom meste Fort Worth (metropolit-
ná oblasť Dallasu) na US Para Open 2023, 
kde získal striebornú medailu i ďalšie body 
do kvalifikácie na PH 2024. O zlato ho pri-

pravila prehra vo finále s Floresom Busta-
mantem z Chile po mimoriadne dlhom 
a vyrovnanom súboji 1:3 (12:14, 11:13, 11:9, 
1:11). „Finálový zápas sa rozhodol v prvom 
a druhom sete, keď som nedokázal využiť 
10 setbalov, čo súperovi uľahčilo situáciu 
a vyhral. Nepremenené šance na ukonče-
nie setov súperovi výrazne uľahčili cestu 
za víťazstvom“, povedal po zápase sloven-
ský reprezentant. 

V dňoch 8. – 10. augusta štartoval 
Riapoš spoločne s Alenou Kánovou a Bo-
risom Trávníčkom aj na medzinárodnom 
turnaji ITTF Fa20 Saudi Para Open 2023, 
odkiaľ sa vrátili na Slovensko s bilanciou 
štyri medaile, z toho tri zlaté a jedna bron-
zová.

Ján Riapoš vyhral kategóriu TT2, keď 
po semifinálovom triumfe nad Iračanom 
Al Saedim 3:1 zdolal vo finále aj Egypťana 

Ahmeda Elmahsyho 3:0 a získal zlato. Rov-
nako úspešne si v spojenej skupine TF2-3 
počínala Kánová, ktorá si v semifinále 
poradila s Indkou Kumariovou 3:0 a vo fi-
nále s Egypťankou Elshamyovou tiež 3:0. 
Bronz sa ušiel Trávníčkovi v skupine TT4 
po semifinálovej prehre 1:3 s Nigérijča-
nom Ogunkunlem. Štvrtý najcenenjší kov 
pridali Trávníček s Kánovou v zmiešanej 
štvorhre XD7, keď vo finále porazili iracký 
pár Al Waeli/Al Saedi 3:0. navyše slovenská 
dvojica prešla celým turnajom v mixe bez 
straty setu. 

Okrem týchto turnajov absolvovali 
reprezentanti od 29. júla do 6. augusta 
v slovinskom Lašku aj spoločný prípravný 
kemp s ďalšími reprezentačnými tímami 
(okrem domácich a našich reprezentantov 
sa tu pripravovali aj hráči z Veľkej Británie, 
USA, Chorvátska, Srbska, Nórska a Fínska) 
a v polovici augusta záverečné sústredenie 
v Prievidzi na doladenie formy pred odle-
tom na majstrovstvá Európy. Tie sa usku-
točnia od 4. do 9. septembra v britskom 
Sheffielde.

O  účasť na parížskej paralympiáde bojujú aj parastolní tenisti. 
Kompletná reprezentácia sa najskôr predstavila v  závere júna na 
Czech Para Open 2023 v Ostrave, pred pár dňami bodovala trojica 
Riapoš – Kánová – Trávníček na turnaji v saudskoarabskom Rijáde.
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